
dėst.	  julija	  tuleikytė	  
rekomendacijos:	  12	  žingsnių	  ruošiant	  pranešimą	  	  

	  
	  

	  
	  
	  
1	  žingsnis.	  perskaitykite	  tekstą.	  
	  
2	   žingsnis.	   jei	   pirmą	   kartą	   tekstą	   perskaitėte	   greitai,	   skaitydami	   antrą	  
kartą	   sutelkite	   dėmesį	   į	   vietas,	   kurios	   jums	  pasirodė	   svarbiausios	   –	   jas	  
perskaitykite	  atidžiau.	   jei	  pirmą	  kartą	  tekstą	  skaitėte	  atidžiai	   ir	  skirdami	  
dėmesį	  detalėms,	  antruoju	  skaitymu	  kreipkite	  dėmesį	  į	  visumą.	  
	  
3	   žingsnis.	   ant	   popieriaus	   lapo,	   ppt	   puslapyje	   arba	  mintyse	   surašykite,	  
kokios	  pagrindinės	  filosofinės	  idėjos	  keliamos	  tekste.	  išdėstykite	  jas	  taip,	  
lyg	   dėstytumėte	   savo	   dešimtmečiui	   broliui,	   seseriai	   ar	   nepažįstamai	  
pensininkei	  troleibuse	  –	  paprastai	  ir	  aiškiai.	  
	  
4	  žingsnis.	  perskaitykite	  tekstą	  trečią	  kartą	  ir	  pakoreguokite	  savo	  planą.	  
	  
5	  žingsnis.	  paskaitykite	  papildomos	  literatūros	  (vadovėlių,	  enciklopedijų)	  	  
nagrinėjama	   tema	   ir	   ant	   turimo	   plano	   griaučių	   pradėkite	   lipdyti	   savo	  
pranešimą.	   tačiau	   nepamirškite,	   kad	   ištisų	   pastraipų	   iš	   wikipedia	  
pranešimui	  nereikia.	  papildoma	  literatūra	  gali	  padėti	  jums	  susigaudyti,	  į	  
kurias	   teksto	   vietas	   atkreipti	   dėmesį,	   tačiau	   pati	   savaime	   ji	   nėra	  
pranešimas.	   pranešime	   turi	   matytis	   jūsų	   indėlis:	   kaip	   jūs	   atrenkate,	  
analizuojate,	   siejate,	   iliustruojate,	   suprobleminate	   nagrinėjamą	  
informaciją.	  
	  
6	  žingsnis.	  toliau	  analizuokite	  pristatinėjamą	  tekstą,	  antrinę	  literatūrą	  ir	  
užauginkite	   pranešimą	   nuo	   suprantamo	   dešimtmečiui	   iki	   sudėtingo,	  
intriguojančio,	  įdomaus,	  gylį	  turinčio	  filosofinės	  problemos	  nagrinėjimo.	  	  
	  
7	   žingsnis.	   net	   jei	   tekstas	   jums	   pasirodė	   neįdomus,	   savo	   pranešimą	  
ruoškite	   įdomų.	   jei	   skaitomame	   tekste	   neradote	   nieko	   įdomaus,	   gali	  
būti,	   kad	   kažką	   pražiūrėjote.	   perskaitykite	   jį	   dar	   kartą.	   ir	   dar	   kartą.	  
inkrustuokite	  savo	  pranešimą	  palyginimais,	  humoru,	  asmenine	  patirtimi,	  
nuorodomis	   į	   mėgstamus	   filmus,	   grožinę	   literatūrą,	   teatrą,	   futbolą	   ar	  
kitais	   specialiaisiais	   efektais.	   tačiau	   ne	   grįskite	   tuo	   (grįskite	   tik	  
argumentais),	   bet	   iliustruokite.	   ir	   nepamirškite,	   kad	   pranešimo	   metu	  



galite	   kalbinti	   kitus	   pranešėjus,	   skirti	   klausytojų	   auditorijai	   trumpas	  
praktines	  užduotis,	  užduoti	  klausimus.	  
	  
8	   žingsnis.	   atsakykite	   už	   kiekvieną	   žodį,	   kiekvieną	   terminą	   ir	   kiekvieną	  
sakinį,	   kuriuos	   įtraukiate	   į	   savo	  pranešimą.	   turėkite	  omenyje,	  kad	   jums	  
nėra	   būtina	   žongliruoti	   visais	   terminais,	   kuriuos	   rasite	   skaitomuose	  
tekstuose.	   atsirinkite	   tuos,	   kurie	   svarbūs	   ir	   reikalingi	   jūsų	   pasirinktam	  
pristatymo	   būdui.	   išskleiskite	   svarbiausias	   sąvokas,	   paaiškinkite	   jas	  
auditorijai.	   už	   viską,	   ką	   pasirinkote,	   pasirenkite	   atsakyti	   –	   pvz.,	   jei	   lyg	  
niekur	   nieko	   minite	   sąvoką	   ‘transcendentalinė	   estetika’,	   būkite	  
pasirengę	  klausimui,	  kas	  tai	  yra.	  
	  
9	   žingsnis.	   filosofines	   idėjas	   pristatykite	   kaip	   probleminę	   istoriją	   ar	  
detektyvą,	   o	   ne	   elementų	   sumą,	   kurioje	   nėra	   skirtumo	   tarp	   3+1+7,	  
3+7+1,	   1+3+7,	   1+7+3,	   7+1+3	   ir	   7+3+1.	   pranešimo	   metu	   kelkite	  
klausimus,	   o	   jiems	   pavymui	   siūlykite	   atsakymų	   variantus.	   pristatykite	  
autoriaus	   idėjas,	   o	   po	   jų	   konteksto	   dėlei	   pateikite	   galimus	  
kontraargumentus,	   oponuojančias	   kitų	   autorių	   koncepcijas	   ir	   t.	   t.	   tai	  
jums	  padės	  atskleisti	  pristatinėjamo	  teksto	  problematiką.	  
	  
10	   žingsnis.	   palyginkite	   nagrinėjamo	   teksto	   idėjas	   su	   kitų	   šiame	   kurse	  
skaitytų	   tekstų	   idėjomis.	   pamėginkite	   atskleisti	   šio	   teksto	   svarbą	  
filosofijos	   istorijoje,	   parodyti,	   kuo	   jis	   reikšmingas,	   paspėlioti,	   dėl	   kokių	  
priežasčių	   jis	  galėjo	  būti	   įtrauktas	   į	  mūsų	  kursą.	  atsijokite	  nefilosofinius	  
teksto	   elementus	   (psichologinius,	   istorinius,	   biologinius,	   cheminius)	   ir	  
susitelkite	   į	   filosofinius.	   atidžiai	   peržiūrėkite,	   kad	   jūsų	   pranešimas,	  
skirtas	  kursui	  ‘daržovės’,	  būtų	  ne	  apie	  vaisius.	  
	  
11	  žingsnis.	  parepetuokite,	  kaip	  kalbėsite.	   jokio	  skirtumo,	  ar	  pasiruoštą	  
medžiagą	  perpasakosite	  kambariokui,	  ar	  tris	  kartus	  pakartosite	  mintyse.	  
turite	  būti	  pasiruošę	  kalbėti.	  skaityti	  iš	  lapo	  ar	  skaidrių	  galimybės	  nebus.	  
užmesti	  akį	  –	  taip.	  tačiau	  pats	  pranešimas	  turi	  vykti	  gyvai.	  fonogramoms	  
–	  griežtas	  ne.	  
	  
12	   žingsnis.	   ruošdamiesi	   pranešimui	   turėkite	   omenyje,	   kad	   seminaro	  
metu	   bus	   vertinama	   tik	   ledkalnio	   viršūnė	   –	   tai,	   ką	   pateiksite	   publikai.	  
pasiteisinimas	  ‘kankinausi	  prie	  teksto	  visą	  savaitę,	  nevalgiau,	  negėriau	  ir	  
nemiegojau’	   neveiks.	   vertinama	   tik	   tai,	   kas	   vyksta	   ‘čia	   ir	   dabar’	   –	  
seminaro	  metu	  jūsų	  pateiktas	  rezultatas.	  
	  
	  

sėkmės	  ir	  smagaus	  ruošimosi!	  


